
Co musí mladý anesteziolog vědět, než vstoupí na:

pracoviště intenzivní péče

Pavel Dostál

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny
Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Fakultní nemocnice Hradec Králové



Typy intenzivní péče

Dle potřeby a způsobu orgánové podpory
 Nejnižší 
 Vyšší 
 Nejvyšší (resuscitační)

Dle spektra
 Oborově specifická
 Multioborová



Typy intenzivní péče - AIM

Dle potřeby a způsobu orgánové podpory
 Nejnižší 
 Vyšší 
 Nejvyšší (resuscitační)

Dle spektra
 Oborově specifická
 Multioborová



Co intenzivní péče přináší?

 Satisfakce
 Moderní medicína
 Relativně ekonomicky nelimitovaná
 Záchrana života, návrat zdraví
 Práce s konkrétním člověkem (vs populace, tkáně, 

molekuly..)
 Zábava

 Dyssatisfakce
 Personální, ekonomické a další problémy zdravotnictví
 „Undertreatment, overtreatment“
 Vědomí chyb (nejen v intenzivní péči) 

https://www.google.cz/search?q=intensive+care,+
fun&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahU
KEwiyq_S5o8jXAhWD1RoKHSM-DW8QsAQIMQ
&biw=1366&bih=691#imgrc=bpuej2pZdL_v8M:

https://www.google.cz/search?q=intensive+care,+fun&tbm=isch&tbo
https://www.google.cz/search?q=intensive+care,+fun&tbm=isch&tbo
https://www.google.cz/search?q=intensive+care,+fun&tbm=isch&tbo
https://www.google.cz/search?q=intensive+care,+fun&tbm=isch&tbo
https://www.google.cz/search?q=intensive+care,+fun&tbm=isch&tbo
https://www.google.cz/search?q=intensive+care,+fun&tbm=isch&tbo
https://www.google.cz/search?q=intensive+care,+fun&tbm=isch&tbo
https://www.google.cz/search?q=intensive+care,+fun&tbm=isch&tbo


Co je předností pro vstup do IP?

 Znalost mechanismů nemoci
 Fyziologie, patofyziologie, mikrobiologie, ..

 Znalost diagnostiky
 Znalost terapie

 Specifické dispozice
 Specifické znalosti a dovednosti

Spektrum
péče



Specifické dispozice

 Cílevědomost, pracovitost,…
 Zvídavost kombinovaná se systematičností, 

spolehlivost
 Psychická odolnost

• Stress
• Nemožnost kontrolovat všechny proměnné
• Výskyt chyb

 Týmovost
 Komunikativnost, schopnost empatie

 Tým, osoby blízké, kolegové



Očekávané dovednosti

 Mluvit, číst, psát, počítat …
 Počítat!

 Zajištění dýchacích cest tracheální intubací, ventilace s pomůckami
 Kanylace krevního řečiště
 Lumbální punkce 
 Krevní převody
 Obecné principy vedení zdravotnické dokumentace v příslušném 

zařízení
 KPR



Které dovednosti získá?

 Tracheostomie, koniotomie
 UZ  techniky - hrudník, srdce, FAST
 Rozšířené hemodynamické monitorování
 Farmakologická a nefarmakologická podpora oběhu a dýchání
 Techniky invazivní a neinvazivní ventilace
 Inhalační terapie
 Ošetřovatelská péče, polohování, odsávání, ..
 ROTEM, TEG
 Drenáže, punkce – hrudník, břicho 
 Péče o rány, dekubity
 CRRT
 Bronchoskopie
 „Elektroimpulzoterapie“



Očekávané znalosti

 Znalost struktury a organizace příslušného 
zdravotnického  zařízení

 Znalost časového rozvrhu činnosti pracoviště
 Systém zajištění KPR a MET v nemocnici

 Znalost mechanismů nemocí



Znalost struktury a organizace příslušného 
zdravotnického  zařízení

 Lokálně specifické informace
 Systém zajištění intenzivní péče ve  zdrav. 

Zařízení
 Kontakty
 Hierarchie pracoviště 
 Kompetence v péči o nemocného

 Uzavřené vs otevřené jednotky intenzivní péče
 Situace nepřijetí nemocného



Dokumenty upravující IP ve zdrav. zařízení

 Systém poskytování IP

 Populace jednotlivých pracovišť intenzivní péče
 Kompetence
 Překlady mezi pracovišti, …

file:///C:/Users/Daniel/Desktop/Konference%20ppt/Mlad%C3%AD%20anesteziologov%C3%A9/III%20blok/2%20Dostal/ZS%20intenivn%C3%AD%20p%C3%A9%C4%8De%20ve%20FN.pdf


Lokálně  specifické informace

 Manuál pro lékaře v průběhu stáže

file:///C:/Users/Daniel/Desktop/Konference%20ppt/Mlad%C3%AD%20anesteziologov%C3%A9/III%20blok/2%20Dostal/Manu%C3%A1l%20l%C3%A9ka%C5%99e%20pro%20st%C3%A1%C5%BEi%20na%20l%C5%AF%C5%BEkov%C3%A9m%20odd%C4%9Blen%C3%AD%20KARIM.docx


Znalost mechanismů nemocí

 Fyziologie, patologická fyziologie, biochemie

 Patologie

 Mikrobiologie

 (Interna vs chirurgie)



Témata před vstupem do IP



Zcela základní témata

 Srdeční výdej a jeho determinanty
 Kyslíkový transport
 Krvácení, hypovolémie, aplikace krevních derivátů /EBRD, ČZP, 

trombocyty/
 Koloidy, krystaloidy
 Hemodynamicky účinné léky (dopamin, dobutamin, noradrenalin, 

nitroglycerin, ..)
 Hypoxémie a hyperkapnie
 Principy umělé plicní ventilace
 Poruchy acidobazické rovnováhy
 Poruchy metabolismu vody a iontů
 Požadavky na metabolické substráty, tekutiny, EE, …



Témata přípravy

Rozpis témat přípravy v průběhu stáže na LO KARIM

Téma Termín

BLS a ACLS

Doporučení odborných společností pro enterální výživu, praxe KARIM
Doporučení odborných společností pro parenterální výživu, praxe 
KARIM

Princip UZ, základní projekce při vyšetření srdce
RACE protokol, diagnostika základních hemodynamických syndromů
UZ vyšetření hrudníku, BLUE protokol
Tekutinová bilance, krystaloidy, koloidy
Inotropní podpora
Protektivní umělá plicní ventilace
Ukončování umělé plicní ventilace
Komunitní pneumonie – diagnostika a léčba
Nosokomiální pneumonie – prevence, diagnostika a léčba
ATB terapie – PK/PD, Tarragona strategy
CHOPN a astma bronchiále
Neuroinfekce

Neuromyopatie kriticky nemocných
Kraniocerebrální poranění
Doporučení pro léčbu sepse a septického šoku
Hormální poruchy v intenzivní péči I (onemocnění štítné žlázy, 
nadledvin)
Hormonální poruchy v intenzivní péči II (diabetes mellitus)
Sedace a analgezie v intenzivní péči, delirium – prevence, diagnostika, 
léčba
Akutní koronární syndrom v intenzivní péči
Trombebolická nemoc v intenzivní péči
Poresuscitační péče
Ukazatele kvality v intenzivní péči

Semináře se konají na výukové místnosti LO KARIM od 14:00. V rámci semináře jsou informace získané 
samostudiem doporučené literatury diskutovány s pověřeným lékařem LO KARIM.



Technologie intenzivní péče

4th Edition, 2013



Zdroje ČR



Zdroje zahraniční



Internetové zdroje



Internetové zdroje







Děkuji za pozornost.

pavel.dostal@fnhk.cz


	Snímek 1
	Typy intenzivní péče
	Typy intenzivní péče - AIM
	Co intenzivní péče přináší?
	Co je předností pro vstup do IP?
	Specifické dispozice
	Očekávané dovednosti
	Které dovednosti získá?
	Očekávané znalosti
	Snímek 10
	Dokumenty upravující IP ve zdrav. zařízení
	Lokálně specifické informace
	Znalost mechanismů nemocí
	Témata před vstupem do IP
	Zcela základní témata
	Témata přípravy
	Technologie intenzivní péče
	Zdroje ČR
	Zdroje zahraniční
	Internetové zdroje
	Internetové zdroje
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

